Vigesimo septimo: Redemi Domum Soproniensem interiorem pro florenis octo mille. Vigesimo 

octavo: Emi domum Nékensem Stephani Aszalaj per flor. septem mille. Vigesimo nono. Exolvi certas 

inscriptiones Ladislai Eszterház fratris mei in Dominiis Fraknó et Kismartonii florenis octo mille 

quingentis. Trigesimo: Exolvi ejusdem Debitum Patribus Paulinis in Bondorff florenis septem mille. 

Trigesimo primo: oppignoravit idem quatuor Pagos trans Lacum, quos exolvi florenis quadraginta 

mille. Trigesimo secundo: Emi duas Curias in Sércz, pro florenis septem mille. Trigesimo tertio: 

Habeo mobilia ad valorem florenorum ducentorum millium. Trigesimo quarto: praeter praerecensita, 

sunt etiam aedificia per me facta, quam in Arcibus, tam in Castellis, ac variis Allodiis, quam plurima 

quorum Expensae si computarentur, sane extenderent summam florenorum sexcentorum nonaginta 

millium. Trigesimo quinto: Sic etiam emi Domum Sopronii in exteriori Civitate quae Convictorum fuit 

florenis quinque mille, Trigesimo sexto redemi etiam oppidum Zolna, a Domino Parente meo 

oppignoratum in florenis octodecim mille. Sunt et praetere suprascripta et alia quae conquisivi multis 

laboribus, et Expensis, quae non inimia mihi occurrunt e contra vero ne unum quidem colonum ex 

Aviticis, aut Uxoriis Bonis, aut abalienavi, aut oppignoravi, nam que nunc prae manibus alienis sunt, 

illa etiam tempore meorum Praedecessorum oppignorata fuerit, quorum aliqua redemi et rursus aliis 

oppignoravi, quibus accedit etiam Castellum Galosháza, et Pagus Füles, emptus a me florenis viginti 

millibus, quem et si oppignoraverim, proprietas tamen est mea; sic igitur computatis computandis 

acquisitum illud, quod proprie meum esse censeri debet, si bene ruminetur, et perpendatur haud dubie 

excedit summam viginti quinque centenorum millium florenorum, id est duorum millionum, et medii, 

quibus si successores mei bene et ordinate usi fuerint, poterunt pro Deo, Rege et Patria utiliter servire 

et sibi etiam prospicere. Notandum quoque est, me defacto ob certas Capitales summas a 

Praedecessoribus meis acceptas, Interesse solvere debere, quae se ad Centum mille florenos extendunt, 

prouti ex Prothocolo Inscriptionalium videre est. Nec hoc praetermittendum, me quoque varia 

contraxisse Debita, quae Sane Deo adjuvante, jam pridem exolvissem, sed considerent successores 

mei, quantas a triginta sex Annis debuerim facere Expensas, in servitiis Augustissimae Domus 

Austriacae, ubi in continuis campestribus officiis existens, meis propriis Pecuniis, absque ulla 

solutione, cum meis propriis militibus servivi, prouti in Bello illo Turcico, Anni 1662 cum Comite 

Nicolao Zrinio, quam apud VésVára, postmodum ad Pontes Ecsekienses indeque in obsidione 

245 

Canisae, ac Arci Neo Zrinianae, nec non pugna sancti Gotthardi, cum mille quingentis millibus meo 

aere solutis praesto fui. Sed et expost a sua Matte Sacratissima, ternis vicibus contra infessissimos 

hostes missus, nulla prorsus habita solutione Expensis meis in obsidionibus et occupationibus Illava, 

Arva, Kasza, Likava, ac postmodum Aranyas Meggyes; aliorum locorum non solum adfui, verum 

majorem Belli molem portavi, neque vero hic cessarunt infiniti labores mei et Expensae, nam post 

quam ex suae Majestatis Serenissimae Clementia et Statuum ac Ordinum Regni voto, in Palatinum 

Sopronii sub Diaeta electus fuissem, ibi quoque innumeras me facere Expensas oportuit. Super haec 

vero omnia pro Vellere Aureo Intimo Consiliariatu, aliisque Honoribus non exigui debuerunt sumptus 

expendi. His tandem accessit fatale illud Bellum Turcicum, qua colluvies illa Turcarum Viennam 

obsidens, totum substantiam meam mihi excepta sola unica Arce Fraknó, adeunt; Arcem Köpcsén cum 

toto Dominio funditus delevit; Bona Fraknensia, Kismartoniensia, Kapuvariensia, partem Lansériensis 

et Leukensis totaliter incineravit, pulcher. Allodia mea, una cum allodiaturis, frumento, vino, aliisque 

mobilibus, totaliter ruinavit, plus quam decem millia animarum in Bonis meis partim trucidavit, partim 

in vitam abduxit Captivitatem; In arce Kis-Martony rerum mearum mobilium, majorem partem 

abstulit. Et ut verbo exprimam, ultra duorum millionum damnum mihi intulit. Et hoc ideo, qua ipsi 

parere nolui, et quia fidelis Regi fui et malui ultima etiam discrimina pati, quam contra Deum Regem 

meum coronatum et Legitimum Dominum, ac Christianitatem Arma capere; Potuissem utique mea 

fors ita, prout nonulli fecerunt, conservare, si conscientiam, et fidelitatem  meam debitam laudere 

voluissem. sed cum haec facere non sit honesti, et probi, ac fidelis Christiani, quamvis ob illata mihi 

damna maximam patiat egestatem, gaudeo tamen mihi hanc ab omnipotente datam esse gratiam, quod 

et in his angustiis me indignum Peccatorem, in suo et Christianitatis Servitio ac fidelitate conservaverit 

clementissime. Dum vero haec ita fuissent acta, ego cum uxore, Prolibus in multifariis periculis 

existens, cum magnis sumptibus meis, clementissimum Imperatorem ac Regem meum secutus, 

Passavii, Lincii, alibique non sine gravissima Pecuniarum mearum effusione vivere debui, quibus 

etiam peractis, tandem cum christiano Exercitu et Serenissimo Poloniae Rege, cum meis pauculis, 

quos ad manus habere potui, in conflictu Viennensi adfui, unde post Christianorum Victoriam dum 

Kismartonium rediissem, ecce miles Suae Majestatis Sacratissimae Regiminis Rabatcsiani oppidum 

meum Fejéregyház, quod unicum adhuc remanserat, totaliter una cum Curia mea excessit, neque vero 

in ruinatis Bonis meis subsistere mihi licuit, nam ex Mandato suae Serenissimae Majestatis infideles 

ad fidelitatem reducere volens, in Campum descendere coactus sum, sexcentis militibus meis, quos 

proprio aere alui, inde trajecto Danubio, usque ad Sacram Hyemem in Castris me subsistere oportuit, 

ubi Partes quoque Trans-Danubianas ad debitam reduxi fidelitatem cum infinitis laboribus et expensis 

nullam habens aliunde desuper solutionem. Super haec omnia adveniente Diaeta Anii 1687 Posonii 

celebrata, maximas me quoque facere Expensas oportuit, singulariter in eo quoque, quod ex singulari, 

eaque innata Suae Majestatis Serenissimae Gratia sum constitutus Sacri Romani Imperii Princeps, 

cujus sola Taxa se extendit ad florenos viginti septem mille cujus magnam partem etiam statum 

deponere debui; nolo hic enumerare alias quoque infinitas Expensas meas, quas in servitium boni 

publici, et Suae Serenissimae Majestatis feci, ob quae, si ad mendicitatem essem reddactus, sane 

mirum non esset; Accedit malis his hybernorum Quarteriorum solutio, quae adeo enervat miseros 

subditos a novem jam annis, ut ultimam totius Regni desolationem non immerito ex tanta pressura 

sperare liceat; Hinc de die in diem deteriorantur Dominia, fructusque – ex illis exiguos valde percipio, 

restantiarii manent, ast solvere non possunt; E contra Interesse currit; nec mihi unus obulus donatus ab 

ullo Creditore est, quin imo etiam pro eo tempore Interesse solvere debui quo Exolutus fui, et 

Creditores non pauci hostes fuere. Suae Majestatis hoc tamen non obstante illis solvere coactus sum. 

Hinc firmissimam spem habeo, quod cum mea maxima debita ob pecunias Sua Majestati Serenissimae 

datas contraxerim et Bona illa ruinata per Hostes sint, condignum sit mei habitura respectum, et aliquo 

me subsidio sublevatura, ne dum Palatini et Princips titulo ornatus sum, vix honestam habeam vitae 

meae sustentationem. Ex praemissis itaque satis videre possunt successores mei, me Dilapidatorem 

non fuisse, verum oeconomiam bonam exercuisse, quod si infelicitas temporum diligentiam meam non 

praepedivisset. Nihilominus tamen, si successores mei bonum ordinem servaverint, poterunt ex 

Proventibus acquisitorum Bonorum meorum, a Creditoribus successive eliberari, dummodo Expensas 

inutiles non faciant, et vivant ordinate: ut igitur ex Bonis a misercordissimo Deo mihi datis, animae 

quoque meae prospiciam. Lego imprimis ad Sacra Loca, ut sunt PP. Franciscani ad Beatam Virginem 

ad Lacum florenos quingentos; Item PP Lauretanis florenos quingentos; PP. Franciscanis Kismartonii 

flor. quingentos PP. Capucinis Posonii florenos quingentos. PP Franciscanis Sopronii flor. quingentos 
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PP. Leukensibus florenos quingentos; PP. Paulini sin Bondorff florenos quingentos; Viennam ad 

Capellam mortuorum flor. quingentos. Cellas Marianas florenos quingentos; ad Beatam virginem in 

Thall itidem florenos quingentos, ut pro his quinque millibus florenis, decem millia sacrorum legantur, 

quantotius pro anima mea; Secundo: lego termille, et quinquaginta florenos ad sepulturam meam Kis – 

Martoniensem, ita ut ex praescripta pecunia sit Fundatio perpetua, quatenus in Capella mortuorum 

apud PP. Franciscanis superiori singulis diebus unum sacrum pro anima mea legatur et siquidem per 

medium florenum computando unum Sacrum, venirent trecenta sexaginta sex Sacra, sic loco duorum 

illorum legatur in anniversario die meo unum Sacrum Cantatum. Curavi quoque sub praefata Capella, 

unam Capellam aliam, in qua consors mea piae memoria requiescit, ubi etiam corpus meum sepeliri 

peto, in medio ejusdem Capellae, penes declaratam conjugem meam charissimam, quo assigno 

ducentos florenos, ut in eodem loco singulis mensibus duodecim celebrentur Sacra pro mea et conjugis 

meae pie defuncta Animabus id est, unum pro me et alium pro ipsa.Volo autem ut in Capella 

superiore, id est Capella Defunctorum, venerabile in altari continuo servetur, sic pro lampade ardente, 

lego quingentos florenos, qui ponantur ad Interesse, ex quo olium in perpetuum curi possit. Lego 

quoque pro eadem Capella, trecentos florenos, ut singulis mensibus, pro Fratriles sodalitatis illius, 

Sancti Francisci, unum Sacrum Cantatum legatur, aut cantetur cum Musica; Lego etiam ad eandem 

Capellam alios centum florenos, ut singulis mensibus unum Sacrum lectum dicatur, pro universis 

fidelibus defunctis, ex Interesse praeattactae Summa. Habeo itidem Intentionem Hospitale unum 

erigendi, versus Kis Hefflein, penes infrascriptam Capellam Sanctae Apolloniae Virginis et Martiris, 

quod si non perficerem, successores mei perficiant; sintque ibi mendici numero duodecim, qui suum 

habeant alimentum in perpetuum orentque pro anima mea, ac mea Linea et Familia Eszterháziana; 

Columnam Sanctissimae Trinitatis et Beatae Virginis, jam erexi, volo igitur, ut lampades quatuor 

diebus Dominicis et magnis Festis, in perpetuum ardeant. Similiter in Arcibus etiam ubique, uti et 

Domibus Viennensi, Posoniensi ante Imaginem Beatissimae Virginis lampades ardeant, singulis 

diebus sabachinis ac Festis Christi Domini et Beatae Virginis, ac die omnium Sanctorum, et in die 

omnium fidelium Defunctorum; sciant vero successores mei, quod ista non sine gravi causa facta sint, 

et si continuaverint hoc opus bonum, accipient coelestem Benedictionem; Elemosinaque quoque 

Sabathinia volo, ut omnino in singulis Dominiis continuentur, ut et Sacra Sabathina in omnibus 

Arcibus pro Familiae meae conservatione et Anima mea. Corpus porro meum exanime, sine Pompa 

portetur ad suprafatam Chriptam, seu Capellam Franciscanorum Kis-Martoniensium, et postmodum 

more solito trium dierum sint Exequiae cantatae, ubi etiam Elemosyna Pauperibus et Panis distribuatur 

singulis diebus, dum Exequiae praetactae durant; In superficie vero interiori Tumbae meae pingatur 

Imago Dei parae virginis cum Jesulo, ita ut immediate apposita sit facici meae; Habui quoque 

Intentionem in honorem Sanctae Martiris et Virginis Apoloniae aliquam Capellam versus Kis Hefflein 

prope colliculum ancupariae Domus extrinendi, quae jam erecta, et extructa est, per Gratiam Dei. 

Porro columna Beatae Virginis a me jam pridem Papam destinata, etiam quantocius erigi debet, ut 

voto meo, in ardus negotio facto, satisfiat. Votum etiam feceram, me velle unam Columnam, in 

honorem Immaculatae Conceptae Beatae Virginis Mariae ante Arcem Fraknó erigere, quae etiam stat 

erecta suo loco per Divinam bonitatem; hoc autem omnino dignum judicavi, in gratiarum Actionem, in 

cujus Sacratissimo Feste, factus sum S.R.I.Principis. Habeo quoque Calvaria montem instituendi 

propositum a regione Arcis Fraknó, in monte illo, quo tres cruces apponi curavi, cum monasterio et 

sepulchro, quod infra Arcem Frakno penes Ecclesiani Parochiae (qua etiam detur monasterio), defacto 

ejusdem Dei para virginis in honorem aedificandum suscepi, in cujus Templi latere debebit Sacrum 

Sepulchrum constitui, et unde stationes fieri, usque ad summitatem monticuli, ibique Capella 

Sanctissima Crucifixionis, prout in Polonia quoque simile quid habetur ad Arcem Lancz Corona, 

hicque idem modus servari deberet. Ad latus autem sinistrum montis Calvariae Templum cum titulo 

Beatae virginis ad praescipe Bethlehemiticum, cum inferiori Capella, juxta Delineationem erigi. Item 

Capella Beatae Virginis Sepulchri juxta Delineationem factam, qua omnia (si Deus vitam meam 

protraxerit) ipse perficere sum intentionatus. Nec dubito, quod videntes multi Catholici Devotionem 

hanc; suam quoque navabunt operam, et facient fundationes. Haec itaque voluntas mea est, quoad pia 

legata, ea vero quae singulariter, pro refrigerio animae meae legavi, volo, imo adjuro successores 

meos, Legatarios, Testamenti mei Executores, ut ea absque ulla mora executioni demandent, et per 

suos mondari curent, et si quidem effectuaverint altissime Deus sit eorum remunerator aeternus; sin 

vero (quod tamen neutiquam spero) moras necterent in praedictis Legatis meis, Deus justus oneret 

Conscientiam eorum coram, cum non mihi solum, sed ipsi Deo et multis fidelibus animabus 
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manifestum faciant praejudicium, et injuriam. His ergo finitis volo ad alteram Testamenti mei partem 

transire, et de meorum Acquisitorum Bonorum successione disponere; Primo notandum est, me alia 

quoque vota facisse, qua tamen cum Dei adjutorio jam magna ex parte finita sunt, et aliqua adhuc 

restant, prouti etiam Altare Beatae Virginis Cellensis ex Argento jam factum est et stat erectum in illo 

loco, ubi miraculosa statua Beatae Virginis est; Reliqua vero vota mea suprascripta et pia legata 

exequatur Major natu filius meus, cui etiam in hunc finem, plus, quam aliis lego. Debet quoque in 

Pago Fraknó hospitale unum erigi, pro duodecim mendicis, pro quorum sustentatione lego Capitalem 

summam decem millium florenorum, ut ex illis Interesse vivant, orentque pro anima mea et Familiae 

meae singulis diebus; Sacrum in Templo coram miraculosa Imagine Beatae Virginis audientes. His 

peractis de omnium Bonorum meorum acquisitorum quanto, talem, quae sequitur, facio 

Dispositionem.  

Primo: Si filli mei non curatis Aviticis Bonis, contenti sunt, ut circa illa etiam Dispositionem meam 

Paternam recipiant, et illi firmiter inhaereant, tunc in eo casu, et non alias facio et constituo ex 

universis Bonis meis, tam Paternis quam Maternis et Paterno ac Materno Aviticis tres Majoratus, uti 

etiam ex propriis meis acquisitis; Ad quod servandum si alii fratres minores consernserint, adstringo et 

obligo filium meum ex saecularibus majorem natu, sub poena amissionis sibi legandae Portionis, et 

proximiori, seu secundo genito fratri assignandae. Quos quidem tres Majoratus sic constituo inter 

filios meos saeculares, cum de Ecclesiasticis specialem faciam mentionem. Primogenitus itaque filius 

meus saecularis habeat Arces in Dominia Fraknó, Kismartony, Lansér, Lakenbach, Leuka, Keresztúr, 

Kőszegh, Kapuvár, Feketevár, seu Schwarzenbach, Köpcsén, Hortenstein, Szarvkeő, seu Hornstein; 

Item Domus et Hortos Viennenses, Posonienses, Sopronienses; Item Castella Thábor, Gálosháza; 

Curiasque inter praefata Dominia existentes. Et haec quidem praefata, cum omnibus suis pertinentiis, 

ac utilitatibus quovis nominis vocabulo vocitatis; Cum autem pro Majoratu assignentur Bona 

praedeclarata, idem Primogenitus hac servet, velut Fideicommissa, et nihil ex his abalienare possit, 

solvatque ipse Debita universa et non Fratres ejus. Jam secundogenitus qui nunc est filius meus 

Gabriel habeat Arces, et Dominia AlsóLendva, Nempthi, Csobancz, Hegyesd, Thamassi, 

Simonitornya, Ozora, Koppány, Kaposvár, Keszthely, Tadika, Resy, Dombó, Sásd et Döbrököcz, cum 

domibus Budensi, Pestiensi, Albae Regalensi, Item Curiam et vineas in monte Strigo existentes, a 

insula Muraköz situatas in quorum omniam actuali sum Dominio et haec praefata Dominia, una cum 

universis suis Pertinentiis ac Utilitatibus. Haec tamen omnia intelligantur cum Majoratus, et Fidei 

commissi onere; sic tertiogenitus, qui modo est filius meus Josephus, habeat Arces et Dominia Arva, 

Letava, Eleskeő, Léva, Végles, Szádvára, Sztrecsen cum universis suis Pertinentiis, absque tamen 

Exolutionis ullius Debiti succedant; tam supranominatus Gabriel, quam vero ipse Josephus filii mei in 

sibi ipsis modo praevio legatis Bonis, haec tamen omnia similiter sub fide commissione intelliguntur; 

Quae si praetactus filius meus Josephus bene custodierit, et bonam exercuerit oeconomiam, ac a 

Familia Csakiana impignorata Bona redemerit, sane optime subsistet, cum eadem Dominia fructuosa 

sint; Itaque tali pacto universa Bona mea et Dominia distribui poterunt inter filios meos tres, id est 

Michaelem, Gabrielem et Josephum; Ita tamen ut deficiente in sexu masculino uno, immediate alter, 

ex ejus linea directa succedat, qua deficiente tertia subsequatur, et alia consequenter ad reliquos, prout 

fusius inferius declarabitur, ubi de successione totius familiae Eszterházianae agetur, prouti et 

Majoritas, seu Majoratus in his omnibus adamussim observari debet, tam quoad suprascripta 

primogenituram Michaelis; quam alterius, ac tertii filii, ita ut deficienti Michaeli, et ejus linea mascula, 

Gabriel, ejusque Linea Mascula, eidem vero in defectu masculo, Josephus succedat, ejusque linea 

mascula, cui in simili defectu, alii mei filii eodem modo prorsus et ordine fors Dei beneficio nascendi 

succedant. Jam posset oriri Quaestio, quod si quis filiorum meorum secundo, vel tertio genitorum 

prius deficerent in linea sua mascula, quisnam in tali casu succedere debeat? an Primogenitus et ejus 

Linea, vel vero secundo, aut tertio genitus? ad quod sic me resolvo, quod prima Linea semper alias 

praecedat, atque adeo, si verbi gratia Jospehus decedat, et ejus linea deficiat, Michael et ejus linea 

succedat, iisque omnino Conditionibus Majoratus, et Priogeniturae, et sic consequenter de reliquis 

intelligendum erit, ita ut Majoratus, seu Primogenitura semper strictissime sumatur, nec ullo modo 

Bona dividantur, verum in una massa semper maneant, Quod si vero filius meus Josephus post mortem 

meam minorennis maneret, tum Bona illa eidem relicta filius meus Major natu seacularis administret, 

usque ad legitimam ejusdem aetatem, cum onere reddenda Rationis, ac postea obligatus sit Bona dicto 

filio meo Josepho, et ejus successoribus masculis resignare. Quod si autem filii mei contenti non esset, 

hac triplici Majoritate, tum eo in casu tota substantia mea mobilis, et immobilis, quam nimirum ego 
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acquisivi, maneat prae manibus Primogeniti, prout de his fusius inferius tractabitur etiam sub 

Fideicommisso. Non observantem vero praemissa, tenebitur idem Primogenitus bis mille florenis 

exolvere. Et siquidem propter quamlibet Acquisitionem onerosum esset novum condere semper 

Testamentum, tres illos saepius repetitos Majoratus, clarius explico modo sequenti. Quid quid Deo 

auspice acquisivero extra Hungariam in Austria, aliisque Provinciis, aut in Comitatibus Soproniensi, 

Mosoniensi, Castriferrei, Jauriensi, una cum Domibus Posoniensibus, id totum cedat Filio meo 

Michaeli, ejusque Primogenitis masculis in perpetuum; Quid quid vero acquisivero in Comitatibus 

Szaladiensi, Simegiensi, Vesprimiensi, Tolnensi, Albensi, Baranyiensi, Pest, Pilis et Sold, ac aliis 

inferioribus Comitatibus, id cedat Filio meo Gabrieli, ejusque Primogenitis in perpetuum; Demum 

quidquid Cis-Danubium acquisivero, id est Comitatibus Posoniensi, praeter tamen Domos Posoniense 

Michaeli legatas, Nittriensi, Trenchiniensi, Bars, Honth, Zolyom ac superiore Hungaria, id cedat Filio 

meo Josepho similiter ejus primogenitis, servata semper modalitate majoratus, et fidei commissi. Et 

hoc taliter intelligendum, si nimirum manserint praedicti Filii mei penes modo praevio factam 

Bonorum Dispositionem; Si vero nollent hanc servare Dispositionem, tum in eo casu et illa omnia, qua 

posthaec ubicunque acquisiturus sum, cedat simul cum praedeclaratis propriis acquisitis meis, 

cujuscunque speciei, aut generis, pro parte Primogeniti, Michaelis videlicet filii mei fidei commissa, 

cum successione Majoratus. Porro quo ad Ecclesiasticos Filios meos, illi siquidem successionem, seu 

proles sperandas non habeant, et alioquin etiam Nicolaus filius meus Episcopus Tinniniensis satis 

promotus sit, nihilominus dentur ei posthac mille quingenti floreni, vita ejus durante, per 

Primogenitum saecularem, et si ad maiorem interim Dignitatem non promoveretur, ex tum post fata 

mea lego eidem possidenda Bona Sztrecseniensia, cum oppido Zolna, ne tamen exinde quidpiam 

abalienari possit; Qua Bona post ejusdem Nicolai filii mei mortem cedent modo praemisso ad 

rationem filii mei Josephi. Spero tamen eundem Nicolaum brevi promovendum et nec Familia suae 

molestiam irrogaturum. Hoc etiam declarato, quod si ipsa per infortunium ad incita redigeretur; Filius 

meus Major natu teneatur eidem de honesta sustentatione providere, maneatque contractus cum eodem 

Filio meo Nicolao Viennae initus. Quod concernit filium meum Adamum clericum et praepositum 

Beatae Mariae Virginis de Rator, cum omnimoda intentio mea sit, ut (si Deo ita videbitur) ordinem 

servorum Beatae Mariae virginis in supramentionato illo Monasterio, quod defacto, uti praemissum 

est, ejusdem Dei parae virginis in honorem aedificandum suscepi, habitet in perpetuum, ex salarii mei 

Palatinalis Restantiis cedo pro universis ejusdem, si quas habere posset, Praetensionibus, ac 

successione, quinque – millium florenorum summam, qua ipsi statim, post factam Professionem, 

assignari debebunt, appliceturque summa illa ad fundationem ejusdem Monasterii in perpetuum. Quod 

si vero a Camera dicta summa non posset statim exigi, cum alias etiam fundationem ejusdem 

monasterii, ex iisdem Restantiis meis fecerim, quindecim videlicet millium florenorum, sic interim 

filius meus Michael solvat Interesse horum viginti millium florenorum, usque dum inclyta Camera hoc 

debitum liquidissimum exolverit, vel in Bonis, vel in Parata Pecunia, voloque ut praedicta utraque 

summa nullo pacto a dicto Monasterio avellatur. Advertendum vero est, me duodecim solummodo 

millia florenorum Titulo Fundationis Sacro Ordini Servorum Beatissimae Virginis promississe, et sic 

utraque summa non excedit septemdecim mille florenos; sed ter mille florenos applicatos esse volo ad 

Sacram Capellam Montis Oliveti Sepulchri Domini et Sepulchri Beatae Virginis, ac Sanctae Rosaliae, 

voloque ut singulis septimanis in Sepulchris Christi Domini, et Beatae Virginis, ac singulis Mensibus 

in Capellis Montis Oliveti et Sanctae Rosaliae, nec non Area Majori Templi apud miraculosam Dei 

para Virginis Imaginem, Sacra pro me nunc vivo, postmodum vero mortuo in perpetuum celebrentur, 

quibus, si ex infinita Dei misercordia non indigerem serviant Sacra illa pro proximioribus 

Consangvineis meis. Haec Sacra efficiunt per Annum, numerum centum, et quadraginta Sacrorum, 

itaque ex Interesse trium millium florenorum tam Sacra celebrari, quam Candelae et alia necessaria 

facile procurari poterunt, quibus addantur Sacra in Arcis Fraknó Capella, singulis Sabathinis diebus 

celebranda in eam, quam supradeclaravi Intentionem. Interim autem usque dum filius meus Adamus, 

memoratam Religionem intraret, lego ipsi annuatim mille florenos, ut illis fruatur et hos mille florenos 

pendat eidem primogenitus Michael, ejusque successores semper Primogeniti. Siquidem vero haec 

omnia Deo adjuvante, in vivis adhuc effectuare, et persolvere intendo, quibus solutis, cessabit annua 

pensio Adamo filio meo fienda; Attamen usque ad Professionem ejusdem dentur eidem annuatim 

Centum et quinquaginta floreni pro Victu et amictu. Filiabus vero meis Religiosis Sancti Augustini 

Canonicis Regularibus, Christinae, Ursulae, Julianae lego annuatim singulis quinquaginta florenos, 

usque dum vixerint, similiter per Primogenitum solvendos, ut pro usu et necessitate sua quotidiana 
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aliquid etiam habeant, cum alias jam ipsas totaliter contentaverim, nec illis quidquam tenear. Spero 

autem, uti superius attigi, quod Filius meus Ecclesiasticus Nicolaus Episcopus Tinniniensis si Deo 

juvante ad majores Dignitate Ecclesiasticas evectus fuerit, non molestabit fratrem suum de simili 

solutione pendenda, quin potius eum, ac totum Domum Eszterházianam juvabit omni meliori modo. 

Prout sic quoque fecerunt, magni olim viri Ecclesiastici, ut fuit Cardinalis Szécsény, Cardinalis 

Erdődy, Cardinalis Draskovich, Ladislaus Kanisay, Nicolaus Olahus, Archi Episcopi Strigonienses, ac 

passim alii, quorum subsidio multae in Honora Familia evecta fuerunt, qua defacto quoque vigerit. 

Unde Arces etiam Lansér et Lakenbach a Nicolao Olaho suprafato Archi Eppo Strigoniensi, ad 

Familiam Eszterházianam devoluta sunt, sic confido successores quoque meos per Statum 

Ecclesiasticum, non solum conservandos, verum evehendos etiam fore. Haec itaque Dispositio mea, in 

eo casu, uti antea dictum est, locum suum habeat, si filii mei contenti fuerint, hoc consilio meo 

Paterno, cum Leges habeamus de Aviticis Bonis, nullam nos disponendi habere facultatem. Ideoque 

Proles meae nolint hanc acceptare dispositionem, quae quidem ipsis sane salutaris et proficua est, 

velintque avitica bona aequaliter distribui facere, sciant in illis quoque Majoratum esse constitutum, a 

piae memoriae Domino Parente meo Nicolao Esterház Regni Hungariae Palatino, utpote in Arcibus et 

Bonis Fraknó et Kismartonii. Itaque non restant alia Dominia avitica inter Proles dividenda, quam 

Lansér et Lakenbach cum reliqua omnia sint per infinitos meos labores et expensas, sudoresque sane 

magnos acquisita. Sed et in Arcibus dictis et Bonis habeo trecenta millia florenorum, praeter Pagos ab 

aliis eliberatos, quae siquidem summa etiam libera meae Dispositioni subjacet; atque adeo parum 

valde unus quisque acquiret, si praetacta duo Dominia diviserint, et quod pejus est, tricis et 

contentionibus fratres inter se non carebunt. Itaque si acquieverint huic meae Dispositioni, sint 

benedicti a Deo, sin minus, tum eo in casu facio aliam dispositionem, et de solis meis acquisitis, 

sepositis aviticis, in quibus liberam habeo disponendi facultatem, a conjuge quoque defuncta 

concessam, modo sequenti dispono: Primo lego totam substantiam meam, per me acquisitam 

quocunque nominis vocabulo vocitatam, Filio meo Michaeli, veluti inter saeculares natu maximo, sub 

conditionibus infradeclarandis, et non secus, ita ut ipse omnia illa, veluti fidei-commissa possideat ad 

mortem, quo mortuo rursus filius ejus natu maior sit Haeres, et consequenter semper proximioris 

Lineae, maiores natu sint universales Haeredes, quibus deficientibus, sequatur secunda Linea, eodem 

omnino ordine, quo prima, qua etiam deficiente tertia, et si consequenter reliquae lineae Facio autem 

Majoratum ex omnibus acquisitis sic: ut si verbi Gratia Filius Meus Michael, duos, aut plures habeat 

filios, nonnisi Primogenitus accedat, in Bonis universis, fratribus autem suis regnans, singulis det 

annuatim pro suo intertenimento bis mille florenos, quod idem et de sororibus intelligendum nisi quod 

illis mille solummodo floreni pendi debeant, usque ad nuptum; Quod si nupserint, dentur ipsis semel 

pro semper quinque millia florenorum et honesta emaritatio, id est Vestes et Expensa nuptiales. 

Similiter et viris, si Religionem aliquam ingrediantur, aut fiant sacerdotes saeculares, quorum 

Posterioribus, id est saecularibus Presbiteris, vita durante dentur mille quingenti floreni, nihilque aliud. 

Volo autem hoc fideicommissum et hanc Majoritatem de solis filiis masculis saecularibus intelligi; 

unde si filius meus saecularis major natu, in semine masculino deficiat, non ipsius filiae verum, filius 

meus alter Gabriel in omnibus succedat et ipsius Linea mascula, quo etiam deficiente, Tertius simili 

modo et ordine: quo etiam in sexu masculino deficiente, succedant filii fratris mei Francisci, eodem 

plane modo juxta Majoratum, et proximitatem Linearum, ipsius Majoratus. Quod si et hi in semine 

masculino deficerent, succedant Domini Comitis Joannis Eszterházy Filii, ac post illos Sigismundi 

Esterház filii, post hos vero Michaeli Esterház filii quidem etiam in semine masculino deficientibus 

Alexandri Esterház filii, ac demum Emerici Esterház filii succedant, servata semper Majoritate 

Linearum, eo plane ordine, quo supra scriptum est. Volo autem praeterea, ut hoc fideicommissum, seu 

Majoratus, filios solummodo haereditarie et quidem saeculares concernat, non vero Personas 

Ecclesiasticas aut Religiosas, quae successoribus carent: Secundo volo et obligo universos successores 

meos, ne sub ullo praetextu, aut colore possint Bona a me sibi legata, divendere, et abalienare aut 

etiam oppignorare, nisi plane summum aliquod lucrum et emolumentum inde emergeret; sed nec hoc 

facere praesumant, nisi cum consensu omnium Interessatorum, sub poena amissionis Majoratus, pro 

sua duntaxat Persona, non autem Prolibus intelligenda: quod si explico, si V.G. Michael filius meus 

abalienaret, seu oppignoraret de substantia sibi legata, sine magno suo emolumento, perdat eo facto 

Jus Majoratum usque dum ipse vivit et succedat frater suus Gabriel, sub simili onere: quo mortuo 

Michaelis Filii velut Paternae malitiae minime conscii succedant sub simili onere etiam servata semper 

Linearum Majoritate et Primogeniturae ordine: Tertio solenniter inhibeo omnes et singulos, ne super 
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haec Bona successoribus meis legata, quispiam Pecuniam mutuet, sub Poena amissionis Summae suae 

pecuniariae, eoque praesentium per vigorem facultatem Fisci Suae Serenissimae Majestatis, ut si talem 

Pecuniam confiscandi habeat authoritatem: Quarto: Haec Majoritas intelligenda est, de Persona habili; 

verbi gratia, quod si major natu esset mente captus, aut totaliter ad gubernandum inhabilis, in eo casu 

immediate proximius Filius, si ad legitimam pervenerit aetatem, aut si is Pupillus sit, frater proximior 

Bona universa gubernet, usque ad restitutionem, aut melorationem talis inepti et inhabilis natu maioris, 

vel vero ad legitimam aetatem Primogeniti filii talis defectuosi, cui in his Casibus Bona resignare 

debet, absque ulteriori ipsis irroganda molestia. Quinto: quamvis ille qui inhabilis est maioritate et 

gubernaculo gaudere non possit, per hoc tamen filii ipsius, si habiles sint, a Majoritate excludi, 

neutiquam possint; sed adveniente aetate maturiore gubernent universa Bona supradeclarata, eo modo, 

quo superius jam saepius repetitum est; sexto Quod si aliquis successorum meorum, non curata hac 

dispositione mea, contrarium faceret, eo facto, declaro eundem incapacem cujuscunque successionis 

tribusque facultatem vigore praesentium Suae Sacrae, Caesareae, Regiaeque Majestati, ac futuris 

Serenissimis Hungariae Regibus, ut tales Regia sua Authoritate, ab omni gubernio Bonorum amovere 

valeant, assignentque Parti hanc Dispositionem meam observanti, tam ipsa Bona legata, quam eorum 

administrationem. Septimo: successor itaque meus et haeredum meorum scire debet, se in his legatis 

Bonis usufructuarium solummodo, et non absolutum Dominium esse, hoc enim fidei commissio et 

Primogenitura secumfert, quam per distractionem et abalienationem infallibiliter perdet, attendat 

itaque ne in hoc Puncto quovis modo impingat; cum gravissimo, et unquam reparabili damno suo. 

Octavo: ut vero a tantis oneribus Bona mea acquisita eliberari valeant; Primogenitus, seu regnans 

ponat ex Proventibus, praeter Interesse pendendum decem milla florenorum ad partem singulis annis 

ad Capitales Summas paulatim exolvendas, quam summam eo quo-convertat, ita, ut minoratis Debitis, 

Bona quoque cum bona Oeconomia, a jugo Debitorum successive liberentur. Nono: aedificia in 

Arcibus et Castellis, quantum possibile est, conserventur, ne ex earundem ruina, damnum irreparabile 

emergat; hinc ex singulis Dominiis certa Quotta, rationabilis tamen illuc deputari debet, ut adminus 

sarta, tecta conserventur. Decimo: Archivium Familiae cum optimum in Arce hac Fraknó habeat 

locum, maneat pro manibus ejusdem Primogeniti, prout et reliqua substantia, similiter alia mea, 

mobilia. Undecimo: Res mobiles in Arcibus existentes, uti sunt Auleae, Scamna, Imagines et Specula, 

aliaque ornamenta Domus, maneant in locis suis, nec distrahantur, quin potius, quantum fieri poterit, 

augeantur, cum illa sint in Arcibus necessaria. Duodecimo: Pulchram etiam Artolleriam in Arcem 

Fraknó conquisivi, quae se cum aliis vexillis, Armis, Cathafracturis, variisque curiositatibus bellicis, 

ad multa florenorum millia extendit, dignum itaque, ut ea hic maneant, nec distrahantur, velut pro 

tempore belli summe necessaria. Decimo tertio: Bibliothecam quoque habeo sat pulchram et non parvo 

labora conquisitam, quam intendo cum certa Fundatione apud PP. Franciscanos Kismartonii deponere, 

ut quivis doctorum Virorum eo profectus, Librorum illorum lectione frui possit, ita tamen, ut exinde 

nullo modo asportentur, quin potius ex illa a me fienda fundatione, dicta bibliotheca augeatur, et 

conservetur. Quod si hoc propositum meum differetur; successor meus id effectui mandet, et ipse 

supremam habeat super illam Inspectionem et habeat Authoritatem Bibliothecarium constituendi, et 

Libros ad legendum, cum restitutione tamen infallibili, accipiendi. Decimo quarto: Habeo etiam 

aliquas Raritates, uti dicitur Cabinetum seu Kunst Kammer, in quo diversae res continentur et 

Imagines pretiosae, illud quoque maneat penes Primogenitum, cui, ut bene invigiletur, sane dignum 

est. Decimo quinto: cum dilectissimam meam primam Conjugem Ursulam Esterház, morte eandem 

praeveniente, amiserim, aliamque uxorem, id est Evam Tököly modernam charissimam consortem 

meam Matrimonio mihi copulaverim, dignum esse censui, ut ejus quoque hoc in Testamento meo 

faciam mentionem. Et imprimis sciendum est, quod post decessum Comitis Stephani Tököly, Parentis 

videlicet et immobilis, Fiscus Suae Serenissimae Majestatis occupavit unde duas filias orphanas in 

Arce Arva reliquit, quae etiam universis Bonis suis per eundem Fiscum Regium privatae existentes et 

prorsus nihil habentes, ad me sint haviam venere; quarum ultimae afflictionis insertus, easdem ad 

meam accepi protectionem Mariam utpote, et Evam Domincellas Tökölianas, quas non secus, ac 

proprias filias meas, meo aere educavi et ad fidem Catholicam, cum Divina Gratia converti. Tandem 

natu majorem Mariam videlicet Magnifico Domino Ladislao Petheő Cis – Danubiano Vice Generali 

elocavi, honestis eidem celebratis nuptiis, quae post obitum ejusdem Maritum sui, nupsit postmodum 

Comiti Stephano Nádasdi, cujus nunc est relicta vidua, cum suo Pupillo. Alteram vero minorem natu 

Domincellam Evam Tököli, ulterius quoque intertenens, tandem post fata conjugis meae piae 

memoriae Matrimonio mihi, velut orphanam copulavi; Sicque a parentibus nullam prorsus substantiam 
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acquirens, mihi quoque afferre nihil potuit. Secundo: Clarum etiam est, quid Leges Regni Dotalistis 

tribuant post fata Maritorum suorum, qua sane exiqua sunt, ex quibus vix aliquam habere posset 

subsistentiam mea conjunx charissima. Tertio: Uxor mea pie defuncta magnam sane habuit 

substantiam, quam cum universis praetensionibus suis quocunque nomine vocitatis, mihi totaliter 

cessit et sic merito quoque reflexionem facere debeo ad Proles meas, ab eadem susceptas, ita, ut Filii 

mei nunc viventes Praerogativa Primogeniturae gaudeant, quamvis et Proles a moderna Consorte mea 

susceptas exclusas esse nolim, verum per omnia ejusdem Conditionis esse velim, prout priores meae 

Proles sunt, prout, et hoc jam superius satis declaravi; Si enim Deo dante, filium ex moderna Conjuge 

susciperem, volo, ut in defectu  priorum similem habeant Majoratum, ideoque nullam inter Proles 

meas facio distinctionem, sunt enim omnes meae legitimae Proles et successores. Nihilominus tamen, 

ut sinceram meam erga hanc conjugem quoque charissimam Evam Tőköli demonstrem cordialitatem, 

si me, ipsa prius contingat mori, lego ipsi pro omnibus Paraphernis, Dote, Residentia, aliisque 

quibusvis excogitabilibus Praetensionibus, Arcem et Bona Köpcsény, absque ullo onere, ut illa 

possideat, absque ulla cujuspiam molestia, ne successores ipsam ullo pacto impediant, sed in casu 

mortis ejusdem, aut si se ad alia vota transferat, statum et eo facto redeant ad Primogenituram 

praetacta Arx et Bona, sicque habebit honestam Residentiam, et etiam Bona. Item habet illa viginti 

duo millia et quingentos florenos summae Capitalis apud me, quam etiam super dictum Dominium 

Köpcsén eidem inscribo, ita quidem, ut si dictam summam Capitalem medio tempore non exolverem, 

eadem ex dicto Dominio, sibi ad valorem praescriptae summae excindere certam Portionem valeat, et 

tam diu possideat Titulo Pignoris, usque dum a successoribus meis praedeclarata summa de toto 

deposita non fuerit, sicque habebit post fata mea Possessionem dictae Arcis et Bonorum Köpcsén, tam 

pro Dote, ac Residentia, quam Debito, illorum viginti duorum millium et quingentorum florenorum, ac 

universarum suarum, si quas habere posset, Praetensioni. Volo autem, ut ex iisdem Bonis Köpcsén, 

nullum solvatur Interesse usque dum ipsa fuerit in Possessione eorundem, et nec ullis similibus 

oneribus graventur, quatenus pacifice possit illorum Proventibus frui, videant autem filii mei, et 

successores, ne eam quoquo modo consistent, quin potius omni obsequio erga eandem se gerant, ac in 

necessariis assistant, et debitum dent respectum. Et si belli necessitas urserit, in Arcibus quoque meis 

dent receptaculum, honestam ac condignam etiam Intertentionem, recordenturque eandem, quamvis 

orphanam, attamen expost meam Charissimam conjugem fuisse. Praeterea donavi Conjugi meae res 

aliquas mobiles, clenodia, ultra triginta mille florenorum circiter valentes, uti et vestes pretiosas, quae 

maneant, penes illam, cum successione Prolium suarum ex lumbis meis descendentium, sunt autem in 

speciali  signatura appositae, ex qua videre est, quaenam sint. Aliam quoque signaturam et 

Inventarium, de rebus meis mobilibus feci, ut distinctio sciatur inter utraque, nec sit aliqua de iis 

Literis aut Contentio. His igitur contenta reddi potest consors mea charissima, verum tamen cum 

praedeclarata Arx et Bona Köpcsén fidei commissa, et consequenter inalienabilia sint, sic neque 

conjugi meae licitum erit illa abalienare, aut quoquo modo impignorare, sed erit solummodo 

usufructuaria, ut honesti exinde vivere possit. Haec tamen intelligatur ad tempora viduitatis suae 

duntaxat, nam si ad alia vota transiret, tum non aliud quiam Portionem solummodo illam pro 

supraspecificatis viginti duobus millibus quingentis florenis excissam Titulo Pignoris possideat, 

reliqua vero pars ad Primogenituram redeat eo facto. Et quia de rebus meis pretiosis mobilibus, et 

Jocularibus, ac Clenodiis superius generalem fecerim solummodo mentionem, necessarium esse duxi, 

de illis magis specificam facere dispositionem, ne inter illa quoque, aliqua oriatur discordia et 

contentio; Imprimus pro Majoratu, et Fidei commisso, seu Haus klenod relinquantur omnia Clenodia, 

seu Raritates in Thesauro Fraknensi positae, quae in speciali Cathalogo specificatae, ac per me 

subscriptae et sigillatae sunt, eo fine, ut sciatur quidnam ad Primum Majoratum spectet, illa enim 

mobilia in Fraknó existentia, omnia pro decore Familiae, ad primum Majoratum applicata, et 

fideicommissa esse volo, quaecunque post fatam sibi reperientur; Intelligo tamen solummodo illa, 

quae in Thesauriis Cubiculis asservantur. Praeterea indumenta mea, et vestes viriles, ac alia utensilia 

argenteria, Arma, Carpenta, Currus, Equi, ac denique universa mobilia extra Thesaurum, ac Archivum 

Fraknense, existentia; Item extra Auleae, ac imagines in Arcibus Affixas, quae etiam suo loco manere 

debent, in tres aequales Partes dividantur inter Filios meos, Michaelem, Gabrielem et Josephum, 

Carpentum tamen pro mea pie defuncta conjuge factum, auratum Michael habeat, teneatque pro 

Familiae decore, et honore. Habeo me intentionem ut filiam Theresiam ad Monasterium Monialium 

transferam, quae etiam ad fiendam suam Professionem centum et quinquaginta florenos annuatim 

habeat et postmodum assignentur ipsi tria millia florenorum semel pro semper, pro totali sua Dote, ac 
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Praetensione, verum tamen Nuptiae eidem honestae teneri, et vestes etiam nuptiales assignari 

debebunt, quae tamen omnia ipse cum Dei adjutorio praestare conabur; Quod si vero misercordissimus 

Deus me ex hoc saeculo ad se vocare dignatus fuerit, tum filius meus Michael, aut ejus Primogenitus, 

successor nempe meus in primo Majoratu, praedeclarata exequatur; Quibus ita peractis, spero hanc 

Dispositionem meam, satis esse claram, et tam fideicommissum, quam Majoratum satis esse 

expressum; Cui addere volui, quod in totali defectu masculini sexus Filiae meae Esterházianae, Linea 

quoque mea foeminea simili prorsus modo in praeattactis Bonis succedat, juxta prioritatem et 

proximioritatem Linearum et Majoratus, hoc tamen declarato, quod post totalem defectum sexus 

masculini Familiae totius Esterház, Sua Serenissima Majestas, ac Ejusdem successores Hungariae 

Reges in trecentis millibus florenis statim, et eo facto succedant, in reliquis vero maneat successio 

praescripta, et Majoratus in sexu foemineo. Interim vero cum duo filii mei Michael et Gabriel Uxores 

duxerint, Pacta illa Matrimonialia a me quoque subscripta, hic quoque loci confirmo, maneatque in 

suo vigore, et valore in omnibus suis Punctis et Clausulis. Debita vero servitorum, Mercatorum, et 

aliorum quorumcunque exolvat Filius meus Michael, si interea contentati non fuerint; Intelligo autem 

per Debita illa solummodo, quae minorennia sunt, nam quoad Capitales summas sufficientem superius 

feci declarationem. Unde dico vigore praesentium in summum sub Coelo Tutorem successorum 

meorum modernam suam Serenissimam Caesaream, Regiamque Majestatem, Dominum meum 

clementissimum, ac Ejusdem filium dilectissimum, Sacratissimum Regem nostrum Josephum, 

Ejusdemque successores, Sacratissimos futuros Hungariae Reges, supplicando quam humillime, 

dignetur ex magna gratia et clementia sua, mearum Prolium Protectionem in se assumere decedente 

me ex hac caduca vita, habeant Posteritates quoque meae calcar. ad fidelia servitia sua praestanda et 

majorum suorum vestigia immitanda; Constabit haud dubie sua quoque Serenissima Majestati totam 

Domum meam utilia praestitisse servitia Augustissimae Domui Austriacae, etiam cum vitae ac 

Bonorum suorum jactura, illibatamque semper servasse fidelitatem, et contra Augustissimae Domus 

hostes strenne dimicasse, adeo quidem, ut jam diversis occasionibus, novem omnino Eszterházy sub 

Regimine Augustae Domus vitam suam gloriose disposuerint. Sed et ego a quadraginta et uno annis 

omni diligentia, et sinceritate fideliter inservio, nullis laboribus, et expensis parcens spero igitur, quod 

Clementissimus meus Dominus, sit successores meos orphanos humillimos subditos, sub aulas gratiae 

suae Caesareae et Regiae accepturus; Et si quis impetitorum eos aggrederetur, eos despensurus 

clementissime. Ideoque in signum perpetuae gratitudinis, praescriptam Trecentorum millium 

florenorum summam, modo et in casu supradeclarato, lego Suae Majestati Serenissimae et ejusdem 

Augustis successoribus, post Serenissimos Hungariae Reges, constituo duos Augustae Suae 

Serenissimae Majestatis Ministros, et hos ipsamet Sua Serenissima Majestas clementissime 

denominare dignabitur, ut tam de Educatione Prolium, quam etiam conservatione Bonorum 

dexteritate, Consilio et Patrocinio, eorundem providere dignentur, nomine Suae Serenissimae 

Majestatis constituo praeterea Tutores et Curatores futuros Dominos Palatinos Hungariae et 

Locumtenentes, rogando ne graventur destitutorum fors orphanorum meorum Patrocinium in se 

asummere. Ac denique meae Esterházianae, si qui post decessum meum supervixerint, rogando omnes 

et singulos, velint partes meorum successorum agere, quibus etiam singulis centum aureos lego, iterum 

obtestando, quod si fors Lites, difficultates aut discordiae inter Proles meas, aut alios emergerent, illas 

prudenti consilio suo sopire, et complanare velint, accepturi longam ab omni potente Deo commendo 

animam meam, corpus et omnem substantiam, a Divina Majestate Sua mihi indigno Peccatori 

concreditam, quin et omnes successores meos, ac totam Familiam Esterházianam, Facto tremenda 

Majestas, ut omnes in Vera et Apostolica Fide vivamus et moramur, sicque exhaeredito omnes illos, 

qui relicta Fide Sancta Romana, ad aliam transiret, nec sit capax ullius successionis acquisitor 

Bonorum meorum. Post haec vero o altissima et sanctissima ac individua Trinitas, unus Deus. Jesu in 

dulcissime et vileme. ac svavissime, in sanctissimas manus tuas, commendo spiritum meum, corpus 

peccatis oppressum, ac omnia mea: dignare Domine per merita amantissimae Passionis tuae, ac 

gloriosissimam Virginem Matrem Tuam, haereditariam Reginam meam purissimam, et admirabilem, 

ac omnes Sanctos Patronos meos et Patronas meas, ac unverisos Sanctos tuos, totamque coelestem 

curiam, me miserum Peccatorem protegere, defendere contra omnes Sathanae insultus, tentationes et 

malignitates, insidias, dolores et anxietates, afflictiones et desperationes; ut semper quid ac singulariter 

in hora mortis meae dulcedo amoris Tui cordi meo infundatur, omnesque contrariae Potestates 

repellantur a me, ne ullo errore aut ignorantia pervertatur, et in perditionem seducatur Anima mea. 

Tibique o augustissima Coelorum Terraque Imperatrix Mater Deo et Virgo purissima, ac Domina mea 
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Maria, humillima cum submissione prostratus supplico esto Animae meae consolatrix, ut dum post 

hanc vitam de singulis factis meis rationem sum redditurus, perpetuae damnationis sententiam per Te 

pia Mater et Virgo valeam evadere, ac cum electis Dei ad aeterna gaudia pervenire. Vos quoque o 

universi coelestis vitae spiritus supplex oro, dignemini pro me maximo Peccatore, misercordissimum 

Deum precari, ut me in Articulo mortis laetum dignetur piissimis Jesus ex hoc ergastulo corporis ad 

aeternam beatitudinem educere, amen. Hoc autem Testamentum meum propriae manus meae 

subscriptione, sigilloque authentico Palatinali, pro majori firmitate roboravi, et confirmavi, reservando 

facultatem mihi omnimodam, quo ad Testamentum addendi, demendi, vel aliud (si ita libuerit) 

Testamentum condendi, quod si omitteretur, eo in casu praesens Testamentum meum ultimum, 

plenariam habeat firmitatem. Datum in Libera ac Regia Civitate Tyrnaviensi, die 2a mensis 

Martii,Anno Dni. 1695. Paulus Esterházy. m.p. (P.H) 

Nos quoque Filii suae Celsitudinis Palatinalis, hoc Testamentum Paternam, in omnibus suis Punctis et 

Clausulis confirmamus et ratificamus, obligamusque sub introscripta poena, Nos omnia hujus 

Testamenti Puncta fideliter servaturos. Datum Tyrnaviae, die et Anno ut supra. Comes Nicolaus 

Antonius Esterházy Episcopus Tinniniensis m.p. (P.H.). Comes Michael Esterházy m.p. (P.H.). Comes 

Gabriel Esterházy m.p. (P.H.). coram me Paulo Balassa de Gyarmath, vicario Strigoniense, Episcopo 

Posoniensis m.p. (P.H.). coram me Stephano Dolny Episcopo Noviensim m.p. (P.H.). Coram me 

Comite Nicolao Illésházy m.p. (P.H.). Coram me Joannem Mahalány Personalis Praesentiae Sacrae 

Caesariae Regiaeque Majestatis in Judiciis Locumtenente et consiliario m.p. (P.H.). Coram me Barone 

Walenthino Szenthe, vice-palatino m.p. (P.H.). Coram me Barone Joanne Pumici Suae Majestatis 

Consiliario m.p. (P.H.). Coram me Magistro Stephano Nagy, Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis 

Personalis Praesentiae in Judicis Locumtenente et Consiliario Prothonotario m.p. (P.H.). 

Herceg Esterházy Pál 1695. évi végrendeletének első codicillusa.
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Secundarum vero, seu Codicilli series sequitur hunc in Modum: In nomine Sanctissimae et Individuae 

Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Jesus Maria, Joseph; quamvis jam antecedenter 

Testamentum condiderim, quod etiam hic confirmo, exceptis infradeclarandis tamen, siquidem aliquae 

circumstantiae interea mutatae sunt; et alioquin etiam fors aliqua in Testamento ambigua viderentur 

esse, ut itaque in omnibus clarius me declarem, ne ansa detur inter Conjugem meam Charissimam, ac 

Proles meas disceptandi, prout post fata aliorum etiam virorum magnorum (qui tamen Testamentum 

satis clarum condiderunt) videre mihi contigit, et ne etiam inter Proles disceptationes aliquae oriantur, 

declaro me modo sequenti. Et imprimis, siquidem filius meus Primogenitus, Nicolaus Episcopus 

Tinniniensis, pie in Domino, post Conditum meum Testamentum obdorminiverit, sic ipsi legata Bona 

illa Sztrecseniensia, et alia trans Danubiana, ipso facto redeant, post fata mea, ad Filium meum 

Josephum, ita, ut immediate post mortem meam universa Bona eidem Filio meo Josepho legata, major 

natu Filius meus, qui tunc superstes fuerit, ex saecularibus, apprehendat illa, et administretque, eo 

usque, dum idem filius meus adoleverit, ac postmodum eidem tradat, sitque postea Josephus filius 

meus Possessor omnium Bonorum eidem Testamentaliter relictorum, ita tamen, quod si interea non 

exolverem Debita illa a Venerabili Capitulo Strigoniensi florenorum septem mille item aliorum 

duorum mille in redemptionem Rakova Pagi mutuatorum, ipse obligatus sit idem Debitum decem 

scilicet mille florenorum una cum Interesse annuatim pendendo exolvere. Jam quoad charissimam 

meam conjugem, talem facio dispositionem: Quod cum in Testamento eidem legaverim pro Dote et 

honesta Residentia et sustentatione, ac denique universis, quocunque tandem sub colore, aut praetextu 

excogitabilibus Praetensionibus Arcem et Bona Köpcsén, sic idem de facto quoque confirmo, tali cum 

declaratione, ut quid quid ibi repertum fuerit, de grano, vino, foeno, animalibus, seminatura, aliisque 

cunctis allodialibus, tempori mortis meae, hoc totum eidem charissimae meae conjugi cedat; 

Proventusque omnes ab illo dato ad eandem omnimode et imperturbate spectent, ad liberam ejus 

dispositionem. Porro mobilia in Arce existentia, uti sunt Aulaea, Imagines, Lecti, Lectisternia, 

Mensae, Scamna, aliaque Arcis ornamenta, et res ibi necessariae maneant; pro usu duntaxat mea 

charissimae conjugis, nec abalienentur, verum maneat in Arce, post fata autem, aut mutationem Voti 

ejusdem Conjugis meae, ad filium meum Michaelem, ejusque successores, juxta Testamentum. Unde 

quo, ad alia etiam universa Bona mea mobilia, talem facio declarationem. Quod omnia grana, foenum, 
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animalia, vinum, seminatura, ad unum quoavis Dominium, spectantia, uti et animalia una cum 

universis allodialibus et proventibus cedant ei, cui ipsa Dominia sunt legata testamentaliter, praeter 

Köpcséniensia charissimae conjugi meae legata. Praeter haec cum tres filias habeam in Monasterio 

Kismartoniensi Moniales S. Augustini Canonicorum Regularum, quas quid jam contentavi, nihil 

ominus ex superabundanti paterno affectu erga illas motus, lego singulis ter mille florenos, id est in 

toto novem mille florenos, pro totali earundem Contentatione, orent igitur pro mea Anima, curentque 

singulis annis septimanatim unum Sacrum legi, pro anima mea peccatrice, hoc autem salvat filius 

meus Michael, Posset quoque contingere, quod filia mea Theresia fors nuberet: quod si ita fiat, det ipsi 

filius meus Michael Tria millia florenorum, et unum mille pro ornamentis et vestibus mulieribus, 

Nuptiasque honestas eidem interteneat, sicque fiat totalis Contentatio filiae meae Theresiae, quo ad 

Paterna, ac Paternoque Avitica. Hoc etiam necessarum esse duxi declarare, quod quamvis universorum 

Debitorum meorum Exolutionem Michaeli filio meo imposuerim, hoc tamen intelligatur solum de 

praeteritis Debitis, non vero de futuris. Itaque si a praesenti dato aliqua Debita me contrahere oporteat, 

illa exolvantur ab illo filio meo, in cujus emolumentum eadem contracta erunt; Et cujus Bona similia 

Debita respiciant, quo ad praeterita vero manea Testamentum suo loco, excepto Debito Rakovano, ad 

Dominium Sztrecsen spectante et a filio meo Josepho (ut supra insinuari) exolvi debente feci etiam 

recenter aliquam Fundationem , in Crypta mea Kis Martoniensi, ut singulis septimanis, inquantum fieri 

potest, die Veneris Sacrum, pro defuncta Familia Esterháziana, et singulariter pro ibidem jacentibus 

celebrentur, usque dum vixero, postmodum vero pro me mortuo, eadem in perpetuum celebrentur. 

Pecuniam quoque assignavi florenorum Quingentorum, quae ad certum locum semper assignari et 

elocari debet, ut Interesse sex pro cento PP. Franciscanis, semper in novo Anno per Triginta florenos 

exolvatur, requiritur autem, ut in dicto Sacro semper Aliquis ex officialibus Arcensibus 

Kismartonensibus sit praesens quamvis quatuor florenis, plus veniat ex Interesse, quam sint 

quinquaginta duo Sacra, totidem septimanis per annum celebranda, nihilominus praetacti quatuor 

floreni, possunt applicari ad candelas, aliaque necessaria, unde in Anniversario obitus mei die singulis 

annis duo Sacra pro anima mea legenda erunt, unde in superiori Capella, alterum in Crypta ad Altare 

Beatae Virginis a me antea erecta, quo ad Sabathina Sacra ante miraculosam Imaginem Beatissimae 

virginis in Templo PP Franciscanorum Kismartoniensium celebranda, quae in singulis sabathinis 

diebus continuari debent, similiter assignentur annuatim floreni triginta, quae defacto quoque 

solvuntur, quamvis DEO adjuvante incumbam omnimodi in eo, ut etiam Capitale Quingentorum 

florenorum, ad aliquem locum certum elocetur, sic etiam intelligendum de Sacris Menstrualibus apud 

eosdem PP. Franciscanos, in Capella Sancti Antonii Paduani. Igitur cum jam Quingentos florenos pro 

Crypta mea ad Sacra Legenda assignaverum, sic ducenti illi floreni ad eandem Cryptam legati cessant, 

quorum in Testamento feci mentionem, siquidem tam Monasterii Forchenavien. fundationis quam 

filiarum mearum Monialium, uti et Adami filii mei, ac Theresiae filiae meae exolutio, sic etiam 

piorum legatorum contentatio Michaeli filio meo incumbat, pro facilitate supradeclaratorum 

Debitorum et fundationem, lego Eidem Michaeli filio meo universas Restantias Salarii mei Palatinalis, 

apud inclytam Cameram Hungaricam restantes, et haerentes quaecunque tempore mortis meae fuerint 

inventae, quas urgere etiam debet, et ulterius quoque Legata pia exolvi, et ipse a Debitis liberari valeat; 

Verum tamen si Divina bonitas dignata fuerit protrahere vitam meam, adintar hac omnia in effectum 

deducere, uti et alia proposita mea, quae sane hactenus majori ex parte perfecissem, nisi haec 

miserabilis Belli praesentis moles, ac vix non extrema afflicti Regni Hungariae Calamitas etiam bonas 

alias Intentiones praepediret. Quibus ita se habentibus, universa Bona mea mobilia et immobilia, juxta 

jam factam Testamentariam Dispositionem, inter filios meos Michaelem, Gabrielem et Josephum 

dividantur, eo prorsus modo, quo in dicta Dispositione mea, facta est declaratio, ita ut in his omnibus 

nullam prorsus vendicet sibi partem Conjunx mea, sed sit contenta, tam per Testamentum, quam per 

codicillum hunc eidem legatis, utpote Arce et Bonis Köpcsén, ac universis ejusdem Allodiaturis, ac 

eidem diversis Vicibus donatis, quam etiam propriis sumptibus et magnis laboribus juvi ut de Paternis 

et Maternis Bonis, tam in Hungaria, quam Transylvania aliquid acquireret, adeo ipsa me adjutore fere 

centum millia florenorum substantiam acquisiverit, nec in his acquisitis meis Coacquisitrix dici potest, 

qua eme prorsus nihil juvare potuit in meis acquisitionibus; Interim tamen siquidem ego eandem velut 

Charissimam Conjugem amo, ideo providi de honestissimo ejusdem statu et sustentatione, cum ex 

praedicto Dominio Köpcsén, facile singulis annis duodecim milla florenorum annua habere poterit, 

cum bona oeconomia. Unde et defacto moneo, et paterne iubeo filiis meis, ut eandem Charissimam 

Conjugem meam venerentur, nec illam quoquo modo disgustent, sed omni filiali reverentia eandem 
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prosequantur, et in omnibus occurrentiis assistant, juxta posse suum, habeantque etiam post fata 

reflexionem Paternae meae admonitionis. Post haec autem finito codicillo hoc meo, rursus tuae me 

misercordiae infinitae commendo o altissima, et sanctissima Trinitas unus Deus, Redemptor meus, 

dignare me miserum Peccatorem pretiosissimo sanguine Tuo redemptum benignissimis oculis tuis 

intueri; Novi Domine peccata mea multa, et gravia, sed in inexplicabili misercordia confidens, accedo 

prostratus ad suam clementiam humillime, obtestando, digneris me quidem, ast vel maxime in hora 

exitus mei contra omnia adversa Corporis et Animae meae protegere, et defendere, ut Te adjuvante in 

gaudiis aeternis Te adorare, et glorificare valeam. Tibi quoque o Augustissima Caelorum, Terraque 

Imperatrix unica mea post Deum spes Maria hummillime supplico, dignare me nunc, et semper 

singulariter vero in hora mortis me adjuvare, contra omnes malignitates, afflictiones, tentationes, 

immicorum meorum visibilium et invisibilium, ut sub Tua Sancta Protectione, superatis omnibus 

Carnalibus desideriis, Te Duce ad aeterna gaudia perveniam. Vos quoque omnes Sancti et Sanctae Dei 

humillime obtestor, cum omnibus coelestis vitae spiritibus, dignemini miserrimo Peccatori potissimum 

in hora exitus animae meae optulari contra inimicorum meorum universorum Insidias, ut post hanc 

Vitam Vobiscum Deum meum collandem in omnes aeternitates. Hunc igitur Codicillum meum, 

propria manu subscriptum et scriptum, ac authentico sigillo Palatinali, pro majori firmitate roboravi, 

facultatem nihilominus reservando plenariam, tam Testamentum mutandi, quam Codicillum (si tamen